DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 1 de 1

EDITAL N.º 34/2024

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Camara Municipal de Braga:

Faz saber que, o Executivo Municipal em reunião realizada em 22 de janeiro do corrente ano, deliberou

aprovar o pedido de transferência das instalações da Farmácia São João, atualmente sita na Avenida da

Liberdade, 143, da União das Freguesias de Braga (São José de São Lázaro e São João do Souto), para o

Lugar do Espadanido, Lotes 24 e 25 (loteamento 193/1983), da União das Freguesias de Nogueira, Fraião e

Lamaçães, que se anexa.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de

estilo e publicitado no site do Município.

Braga e Paços do Município,

Presidente da Câmara,

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente edital em

Meios de divulgação externos:      Diário da República | Jornais:      Locais       Regionais       Nacionais | Outros: Sitio de internet

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

P7 - João Pedro Pereira Vieira

Tadim

QUADRO RESUMO DE DISTÂNCIAS A FARMÁCIA PROPOSTA (METROS)FarmáciaDistância (m)Estabelecimento de Saúde Distância (m)

ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE (23/08/2023)

FARMÁCIAS (INFARMED - 18/05/2023)

Planta Topográfica de Distâncias entre Farmácias e Estabelecimentos de Saúde PLANTA DE ENQUADRAMENTO GEOGRÁFICO

1/2.0001/10.000ESCALA:DATA:REG:
MUNICÍPIO DE BRAGATécnico: João Paulo Cunha Certidão Camarária - Distâncias entre farmácias e estabelecimentos de saúdeDireção Municipal de Gestão do Território | Departamento de Planeamento e Ordenamento | Divisão de PlaneamentoEntidade Proprietária: Comunidade Intermunicipal do CávadoEntidade Produtora: Socarto,Lda.Data da Edição: 20/12/2018Nº e Data da Homologação: 561 de 27/08/2019Entidade Responsável pela Homologação: Direção-Geral do TerritórioSérie Cartográfica Nacional 1:10 000 Origem das Coordenadas: ETRS89-TM06Exatidão Planimétrica: EMQ menor ou igual a 1.50mExatidão Altimétrica: EMQ menor ou igual a 1.70mExatidão Temática: % admissível de erros de classificação inferior a 5%Precisão Posicional Nominal de Reprodução: 2,0mEquidistância das Curvas de Nível: 5mIdentificação da Cartografia de Referência Referencial Planimétricoi) Elipsoide Referência: GRS80ii) Projeção Cartográfica: Transversa de Mercatoriii) Origem das Coordenadas Retangulares:     Latitude: 39º40’ 05’.73 N     Longitude: 8º 07’ 59.19Wiv) Falsa Origem: M= 0metros; P= 0 metros;v) Fator de Escala no Meridiano Central: 1,0Sistema de Referência Utilizado

0 200 400 600 800 1000Escala 1:20.000  m

Centro de Diagnóstico PneumológicoOutros Serviços de Saúde F
Cividade - Largo Paulo Orósio, 2º AndarSão Lázaro - Praça Cândido Costa Pires, 1º AndarSão Lázaro - Praça Cândido Costa Pires, 2º AndarUSF São João de BragaUSF SalutisUSF Sanus CarandáUSF do MinhoUSF RuãesUSF Manuel Rocha Peixoto São Lázaro - Praça Cândido Costa Pires, R/CMire Tibães - Rua de Ruães, 19São Lázaro - Praça Cândido Costa Pires, R/C

D3D2Unidade de Cuidados deSaúde Personalizados
TIPOLOGIAUnidade de Cuidados naComunidade UCC Braga SaudávelUCC Assucena Lopes Teixeira

Largo Carlos AmaranteRua da Lameira, 74, 76Farmácia da Santa Casa da MisericórdiaFarmácia de Gualtar São João do SoutoGualtar
NOME MORADAID. FREGUESIA

NOME
D6 USF MaxiSaúde

MORADACividade - Largo Paulo OrósioAdaúfe - Avenida Imaculada Conceição, 170BCividade - Largo Paulo OrósioPedralva - Avenida de RanhóSão Victor - Rua Dom Pedro V, 10São Lázaro - Praça General Humberto DelgadoSão Vicente - Rua Padre António Freire, 7, 1º AndarSão Vicente - Rua Padre António Freire, 7, 2º AndarEsporões - Rua das GranjasGualtar - Rua João Nascimento dos SantosCividade - Largo Paulo Orósio, 1º Andar

ID.AB1B3C1C3D1D4D5
Hospital de Braga, EPEUCC ColinaUCSP AdaúfeUCSP São Geraldo UCSP São Geraldo - Polo PedralvaUSF + CarandáUSF Bracara AugustaUSF Braga NorteUSF 7 FontesUSF EsporõesUSF Gualtar

Hospital Público B2
D8D7

São Victor - Lugar das Sete FontesSão Victor - Rua Martins Sarmento, S/NC2 São Vicente - Rua Padre António Freire, 7

15
010204050708091011121314
03
1718201916
06

28
2122232425262730313332293536383734

Avenida António Gomes Pereira, 38Farmácia do Carmo
Rua das Granjas, 12Rua Doutor Francisco Duarte, 195, Loja 1Avenida da Liberdade, 777Rua dos Capelistas, 34, 36Praça Municipal, 64Avenida da Liberdade, 571Avenida Doutor António Palha, 37Rua Doutor Azevedo Ferreira, 64, 68Rua da Ramôa, 36

Farmácia de AdaúfeFarmácia Araújo RodriguesFarmácia de EsporõesFarmácia BeatrizFarmácia BritoFarmácia CentralFarmácia CoelhoFarmácia CristalFarmácia de LamaçãesFarmácia de Lomar
Avenida do Cávado, 235, Fração ARua de São Marcos, 44Farmácia BragaFarmácia LimaFarmácia Loureiro BastoFarmácia MarquesFarmácia Henriquina

Avenida da Imaculada Conceição, 168Rua 5 de Outubro, 490
Farmácia Tebosa Rua dos Chãos, 162, 164, 166Rua de São Victor, 92Avenida Dom Frei Bartolomeu dos Mártires, Loja 1, 2, 3

Farmácia Alvim Avenida de São Lourenço, 95 AdaúfeFrossosCeleirósEsporõesSão VictorSão João do SoutoSão João do SoutoSéSão José de São LázaroLamaçãesLomarMerelim São PedroTebosaSão VictorSão VictorSão João do SoutoPalmeiraSão João do SoutoSão José de São LázaroPenso Santo EstêvãoNogueiraRealFerreirosMire de TibãesMaximinosCabreirosSão VictorMaximinosLamaçãesSéAvenida Dom João II, 394Farmácia Pinheiro
Avenida Central, 22Avenida do Redondêlo, 66Rua de Barreiros, 56Calçada de Real, 4, 6Rua Frei José Vilaça, 101Rua de RuãesRua do Abraão, 1, Lote 4Avenida do Labriosque, 97Rua Professor Doutor Elísio de Moura, 157Rua do Caires, 82

Farmácia MartinsFarmácia Narcisa C. DiasFarmácia Nova de NogueiraFarmácia Nuno BarrosFarmácia OliveiraFarmácia OsórioFarmácia Santos da CunhaFarmácia PimentaFarmácia Pimentel
Avenida da Liberdade, 143Largo Senhora-a-Branca, 28Farmácia RomaFarmácia SantosFarmácia São JoãoFarmácia SilvaFarmácia RodriguesFarmácia Pipa Rua Conselheiro Januário, 95, 99Rua Dom Diogo Sousa, 41Rua dos Chãos, 111, 113, 115Rua Dom Frei Caetano Brandão, 28, 34, 36, 38, 40Rua 13 de Maio, 2Farmácia Sousa GomesFarmácia Vidal São João do SoutoSão VicenteSão José de São LázaroSão VictorSé

Unidade de SaúdeFamiliar
Tadim - Rua Doutor Domingos Braga da Cruz, 41São Victor - Praceta do VilarUSF São SalvadorUSF OesteUSF TadimUSP BragaUSF São Lourenço Sequeira - Avenida de SequeiraCeleirós - Avenida 17 de Dezembro, 1Tebosa - Avenida da Igreja, 37D9D10D11D12 Sé - Largo das Carvalheiras, 52EUnidade de Saúde Pública

0 50 100 150 200 250Escala 1:2.000  m 0 200 400 600 800 1000Escala 1:10.000  m

N

319,61m 783,21m1015,58m
3080,52m

1093,64m 881,22m1087,92m

1091 ,07m

U.F.Braga (São José de São Lázaroe São João do Souto)
U.F.Nogueira, Fraião e Lamaçães

U.F.Nogueiró e Tenões
P6

050607 0910

13

16 171820 21
29

31
33 34

35
36 12

23

D8B3/D6
D1

D2
B1

C2

Requerente: João Pedro Pereira VieiraLocal Atual:Novo Local: Lugar do Espadanido, Lotes 24 e 25 (Loteamento 193/83), Tenões
Estabelecimento de SaúdeFarmácia em AtividadeFarmácia Proposta (Nova Localização)Farmácia a Encerrar / Transferir Distância Mínima a Estabelecimento de Saúde (100m)Distância Mínima Entre Farmácias (350m)Distância Mínima Entre Farmácias Propostas (350m)Distância Mínima Entre Farmácias a Encerrar / Transferir (350m) Unidade de Saúde (Porta Entrada)Farmácia (Porta Entrada) Limite de Concelho (CAOP2022)Limite de Freguesia (CAOP2022)

PROPOSTA DE RELOCALIZAÇÃO DE FARMÁCIAS (24/08/2023)CMB - REF. FREGUESIAMORADAID. CMB -DATA REQUERENTEP1 E/22671/2020 CabreirosAvenida do Labriosque, 34P2 02/06/2020 João Nuno Pimenta Rocha SantosE/60004/2022 Merelim (São Pedro)Rua da Ramôa, 60, Fração AP3 27/10/2022 Manuel Ferreira & JúlioFerreira, Lda.P4 E/30603/2023 TenõesRua dos Padres Carmelitas, 2 e 2BP5 12/05/2023 Farmácia Pereira Gomes, Unipessoal Lda.E/61573/2022 Mire de TibãesRua de Ruães, 3104/11/2022

--D8 - USF do MinhoD2 - USF Bracara AugustaA - Hospital de Braga, EPE
--881,22 m319,61 m3.080,52 m

35 - Farmácia São João23 - Farmácia Nova de Nogueira05 - Farmácia Beatriz12 - Farmácia de Lamaçães31 - Farmácia Pipa
1.093,64 m1.091,07 m1.087,92 m1.015,58 m783,21 m

E/33979/2023 CeleirósAvenida de São Lourenço, 98P6 12/06/2023 José Maria Araújo Rodrigues & Filhas, Lda.

agosto 2023E/49268/2023

João de Carvalho Ribeiro VeigaE/49268/2023 TenõesLugar do Espadanido, Alvará de Loteamento 193/1983, Lotes 24 e 2524/08/2023 João Pedro Pereira Vieira

-23384207555
-23384208835 -22184 208835

-22184 207555 -24141205396

-24141211796 -21340 211796

-21340 205396

		2024-01-23T19:40:59+0000
	RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO

		2024-01-24T10:19:12+0000